

平成 29 事業年度

決 算 報 告 書

独立行政法人中小企業基盤整備機構

目 次

ページ

決算報告書

1. 一般勘定	1
2. 産業基盤整備勘定	3
3. 施設整備等勘定	4
4. 小規模企業共済勘定	5
5. 中小企業倒産防止共済勘定	7
6. 出資承継勘定	9

平成 29 事
決 算 報
(自 平成29年4月1日)

(一般勘定)

区 分	一般経理			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収入				
運営費交付金	12,893,647,000	12,893,647,000	-	
その他の補助金等	796,000,000	3,772,845,336	2,976,845,336	補助金の受入実績の増
借入金等	123,041,000	164,509,000	41,468,000	高度化貸付に係る借入金の増
貸付等回収金	147,401,388,000	129,003,927,466	△18,397,460,534	高度化貸付金の回収実績の減
貸付金利息	676,068,000	692,664,492	16,596,492	
業務収入	2,505,932,000	2,650,774,142	144,842,142	土地譲渡割賦債権の回収実績等の増
運用収入	216,955,000	236,527,191	19,572,191	利息収入の増
受託収入	234,405,000	246,058,186	11,653,186	
その他収入	329,775,000	623,588,597	293,813,597	出資先の解散に伴う清算分配金等の増
計	165,177,211,000	150,284,541,410	△14,892,669,590	
支出				
業務経費	55,902,900,000	34,896,197,050	△21,006,702,950	補助金事業(基金型)等の実績の減
貸付金	7,848,641,000	37,293,248,000	29,444,607,000	高度化貸付金の貸付実績の増
出資金	35,165,671,000	39,312,267,183	4,146,596,183	ファンド出資実績の増
受託経費	234,405,000	242,138,103	7,733,103	
借入金等償還	428,925,000	318,429,005	△110,495,995	高度化貸付の借入金償還の減
一般管理費	1,105,333,000	1,251,233,976	145,900,976	管理部門の経費負担の増
計	100,685,875,000	113,313,513,317	12,627,638,317	

区 分	合 計			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収入				
運営費交付金	13,543,647,000	13,543,647,000	-	
その他の補助金等	796,000,000	3,772,845,336	2,976,845,336	補助金の受入実績の増
借入金等	123,041,000	164,509,000	41,468,000	高度化貸付に係る借入金の増
貸付等回収金	147,401,388,000	129,005,936,112	△18,395,451,888	高度化貸付金の回収実績の減
貸付金利息	676,068,000	692,664,492	16,596,492	
業務収入	2,505,932,000	2,650,774,142	144,842,142	土地譲渡割賦債権の回収実績等の増
運用収入	217,779,000	236,764,440	18,985,440	利息収入の増
受託収入	234,405,000	246,058,186	11,653,186	
その他収入	333,761,000	627,095,814	293,334,814	出資先の解散に伴う清算分配金等の増
計	165,832,021,000	150,940,294,522	△14,891,726,478	
支出				
業務経費	58,378,087,000	36,206,540,914	△22,171,546,086	事業実績の減
貸付金	7,848,641,000	37,293,248,000	29,444,607,000	高度化貸付金の貸付実績の増
出資金	35,165,671,000	39,312,267,183	4,146,596,183	ファンド出資実績の増
受託経費	234,405,000	242,138,103	7,733,103	
借入金等償還	428,925,000	318,429,005	△110,495,995	高度化貸付に係る借入金償還の減
一般管理費	1,172,146,000	1,319,373,500	147,227,500	管理部門の経費負担の増
計	103,227,875,000	114,691,996,705	11,464,121,705	

(注) 損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

- (1) 貸付等回収金及び貸付金は、貸借対照表の事業貸付金等の当期減少額及び当期増加額であります。
- (2) 運用収入は損益計算書上、資産運用収入及び財務収益に含めて表示しております。
- (3) 一般管理費については、損益計算書上の一般管理費から地域本部企画調整課等に要した経費を除いた額を計上しております。

業 年 度
告 書
至 平成30年3月31日)

(単位:円)

区 分	復興特別経理			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収入				
運営費交付金	650,000,000	650,000,000	-	
その他の補助金等	-	-	-	
借入金等	-	-	-	
貸付等回収金	-	2,008,646	2,008,646	高度化貸付金の回収実績の増
貸付金利息	-	-	-	
業務収入	-	-	-	
運用収入	824,000	237,249	△586,751	利息収入の減
受託収入	-	-	-	
その他収入	3,986,000	3,507,217	△478,783	雑益の減
計	654,810,000	655,753,112	943,112	
支出				
業務経費	2,475,187,000	1,310,343,864	△1,164,843,136	被災地域産業地区再生整備事業等の実績の減
貸付金	-	-	-	
出資金	-	-	-	
受託経費	-	-	-	
借入金等償還	-	-	-	
一般管理費	66,813,000	68,139,524	1,326,524	
計	2,542,000,000	1,378,483,388	△1,163,516,612	

**平成 29 事業年度
決 算 報 告 書**
(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(産業基盤整備勘定)

(単位:円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収入				
業務収入	188,036,000	3,582,412	△184,453,588	債務保証料収入の減
運用収入	60,083,000	64,359,888	4,276,888	
その他収入	1,761,000	1,171,316	△589,684	雑益の減
計	249,880,000	69,113,616	△180,766,384	
支出				
業務経費	168,629,000	147,197,733	△21,431,267	事業実績の減
代位弁済費	502,479,000	-	△502,479,000	保証履行実績なし
一般管理費	23,629,000	23,622,262	△6,738	
その他支出	84,099,000	234,415,383	150,316,383	不要財産に係る国庫納付による増
計	778,836,000	405,235,378	△373,600,622	

(注) 損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

- (1) 業務収入は、損益計算書の債務保証料収入額に求償権回収額と受取配当金を加算した額を記載しております。
- (2) 代位弁済費は、保証債務の履行金額を記載しており、貸借対照表の求償権に記載しております。
- (3) 一般管理費については、損益計算書上の一般管理費から地域本部企画調整課等に要した経費を除いた額を計上しております。

**平成29事業年度
決算報告書**
(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(施設整備等勘定)

(単位:円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収入				
貸付等回収金	76,556,000	428,850,000	352,294,000	跡地見返資金貸付金の回収実績の増
貸付金利息	7,523,000	8,781,015	1,258,015	跡地見返資金貸付金利息収入の回収実績の増
業務収入	1,975,823,000	1,878,329,414	△97,493,586	
運用収入	13,515,000	14,389,410	874,410	
その他収入	4,238,000	101,916,935	97,678,935	固定資産の売却による増
計	2,077,655,000	2,432,266,774	354,611,774	
支出				
業務経費	1,203,829,000	1,040,876,916	△162,952,084	賃貸等不動産事業実績の減
一般管理費	51,171,000	48,981,372	△2,189,628	
その他支出	-	90,000,000	90,000,000	不要財産に係る国庫納付による増
計	1,255,000,000	1,179,858,288	△75,141,712	

(注)損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

一般管理費については、損益計算書上の一般管理費から地域本部企画調整課等に要した経費を除いた額を計上しております。

平成 29 事
決 算 報
(自 平成29年4月1日)

(小規模企業共済勘定)

区 分	給付経理			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	-	-	-	
借入金等	-	-	-	
貸付等回収金	393,375,634,000	407,329,119,166	13,953,485,166	
貸付金利息	3,334,748,000	3,399,795,255	65,047,255	
業務収入	602,789,211,000	635,070,802,590	32,281,591,590	
運用収入	87,360,517,000	230,904,078,485	143,543,561,485	信託運用益の増等
その他収入	943,257,000	1,386,500,285	443,243,285	未払給付金の雑収入計上に伴う増
計	1,087,803,367,000	1,278,090,295,781	190,286,928,781	
支出				
業務経費	572,199,507,000	510,784,329,625	△61,415,177,375	共済金の減等
貸付金	399,822,893,000	403,299,287,063	3,476,394,063	
借入金等償還	-	-	-	
支払利息	8,384,000	-	△8,384,000	借入金に係る支払利息の減
一般管理費	-	-	-	
計	972,030,784,000	914,083,616,688	△57,947,167,312	

区 分	融資経理			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	-	-	-	
借入金等	399,822,893,000	403,299,287,063	3,476,394,063	
貸付等回収金	387,897,191,000	398,541,709,000	10,644,518,000	
貸付金利息	5,471,368,000	5,296,620,728	△174,747,272	
業務収入	-	-	-	
運用収入	-	261	261	利息収入の増
その他収入	2,833,000	1,355,764	△1,477,236	資金融通に伴う業務等経理からの受入額の減
計	793,194,285,000	807,138,972,816	13,944,687,816	
支出				
業務経費	4,396,498,000	3,718,877,116	△677,620,884	資金融通に伴う業務等経理への繰入額の減
貸付金	392,704,900,000	392,777,950,000	73,050,000	
借入金等償還	393,375,634,000	407,329,119,166	13,953,485,166	
支払利息	3,359,905,000	3,410,968,247	51,063,247	
一般管理費	22,997,000	26,211,329	3,214,329	管理部門の経費負担の増
計	793,859,934,000	807,263,125,858	13,403,191,858	

区 分	業務等経理			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	3,693,988,000	3,693,988,000	-	
借入金等	-	-	-	
貸付等回収金	-	-	-	
貸付金利息	-	-	-	
業務収入	-	-	-	
運用収入	73,588,000	45,803,592	△27,784,408	利息収入の減
その他収入	2,325,991,000	1,761,133,059	△564,857,941	資金融通に伴う融資経理からの受入額の減
計	6,093,567,000	5,500,924,651	△592,642,349	
支出				
業務経費	5,974,131,000	5,389,484,913	△584,646,087	
貸付金	-	-	-	
借入金等償還	-	-	-	
支払利息	-	-	-	
一般管理費	112,887,000	124,917,223	12,030,223	管理部門の経費負担の増
計	6,087,018,000	5,514,402,136	△572,615,864	

業 年 度 告 書

至 平成30年3月31日)

(単位:円)

区 分	調整額			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	-	-	-	
借入金等	△399,822,893,000	△403,299,287,063	△3,476,394,063	
貸付等回収金	△393,375,634,000	△407,329,119,166	△13,953,485,166	
貸付金利息	△3,334,748,000	△3,399,795,255	△65,047,255	
業務収入	-	-	-	
運用収入	-	-	-	
その他収入	△2,321,030,000	△1,754,632,349	566,397,651	資金融通に伴う融資経理からの受入額の減
計	△798,854,305,000	△815,782,833,833	△16,928,528,833	
支出				
業務経費	△2,321,030,000	△1,754,632,349	566,397,651	資金融通に伴う業務等経理への繰入額の減
貸付金	△399,822,893,000	△403,299,287,063	△3,476,394,063	
借入金等償還	△393,375,634,000	△407,329,119,166	△13,953,485,166	
支払利息	△3,334,748,000	△3,399,795,255	△65,047,255	
一般管理費	-	-	-	
計	△798,854,305,000	△815,782,833,833	△16,928,528,833	

区 分	合 計			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	3,693,988,000	3,693,988,000	-	
借入金等	-	-	-	
貸付等回収金	387,897,191,000	398,541,709,000	10,644,518,000	
貸付金利息	5,471,368,000	5,296,620,728	△174,747,272	
業務収入	602,789,211,000	635,070,802,590	32,281,591,590	
運用収入	87,434,105,000	230,949,882,338	143,515,777,338	信託運用益の増等
その他収入	951,051,000	1,394,356,759	443,305,759	未払給付金の雑収入計上に伴う増
計	1,088,236,914,000	1,274,947,359,415	186,710,445,415	
支出				
業務経費	580,249,106,000	518,138,059,305	△62,111,046,695	共済制度運営等に係る経費の減
貸付金	392,704,900,000	392,777,950,000	73,050,000	
借入金等償還	-	-	-	
支払利息	33,541,000	11,172,992	△22,368,008	借入金に係る支払利息の減
一般管理費	135,884,000	151,128,552	15,244,552	管理部門の経費負担の増
計	973,123,431,000	911,078,310,849	△62,045,120,151	

(注) 損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

- (1) 貸付等回収金及び貸付金は、貸借対照表の事業貸付金の当期減少額及び当期増加額であります。
- (2) 運用収入は損益計算書上、資産運用収入及び財務収益に含めて表示しております。
- (3) 一般管理費については、損益計算書上の一般管理費から地域本部企画調整課等に要した経費を除いた額を計上しております。

平成 29 事
決 算 報
(自 平成29年4月1日)

(中小企業倒産防止共済勘定)

区 分	基金経理			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	-	-	-	
貸付等回収金	49,469,125,000	50,778,570,210	1,309,445,210	
貸付金利息	380,704,000	377,730,291	△2,973,709	
業務収入	275,528,553,000	295,935,045,340	20,406,492,340	
運用収入	1,906,451,000	1,842,437,226	△64,013,774	
その他収入	-	171,985,158	171,985,158	未払給付金の雑収入計上に伴う増
計	327,284,833,000	349,105,768,225	21,820,935,225	
支出				
業務経費	105,064,370,000	94,929,899,202	△10,134,470,798	
貸付金	50,054,950,000	50,803,550,000	748,600,000	
一般管理費	-	-	-	
計	155,119,320,000	145,733,449,202	△9,385,870,798	

区 分	業務等経理			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	1,337,683,000	1,337,683,000	-	
貸付等回収金	-	-	-	
貸付金利息	-	-	-	
業務収入	-	-	-	
運用収入	675,896,000	579,147,875	△96,748,125	利息収入の減
その他収入	267,602,000	180,079,831	△87,522,169	資金融通に伴う基金経理からの受入額の減
計	2,281,181,000	2,096,910,706	△184,270,294	
支出				
業務経費	4,207,709,000	3,823,486,186	△384,222,814	
貸付金	-	-	-	
一般管理費	112,683,000	117,001,678	4,318,678	
計	4,320,392,000	3,940,487,864	△379,904,136	

(注) 損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

- (1) 貸付等回収金及び貸付金は、貸借対照表の事業貸付金の当期減少額及び当期増加額であります。
- (2) 運用収入は損益計算書上、資産運用収入及び財務収益に含めて表示しております。
- (3) 一般管理費については、損益計算書上の一般管理費から地域本部企画調整課等に要した経費を除いた額を計上しております。

業 年 度
告 書
至 平成30年3月31日)

(単位:円)

区 分	調整額			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	-	-	-	
貸付等回収金	-	-	-	
貸付金利息	-	-	-	
業務収入	-	-	-	
運用収入	-	-	-	
その他収入	△261,709,000	△173,833,000	87,876,000	資金融通に伴う基金経理からの受入額の減
計	△261,709,000	△173,833,000	87,876,000	
支出				
業務経費	△261,709,000	△173,833,000	87,876,000	資金融通に伴う業務等経理への繰入額の減
貸付金	-	-	-	
一般管理費	-	-	-	
計	△261,709,000	△173,833,000	87,876,000	

区 分	合 計			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
収入				
運営費交付金	1,337,683,000	1,337,683,000	-	
貸付等回収金	49,469,125,000	50,778,570,210	1,309,445,210	
貸付金利息	380,704,000	377,730,291	△2,973,709	
業務収入	275,528,553,000	295,935,045,340	20,406,492,340	
運用収入	2,582,347,000	2,421,585,101	△160,761,899	
その他収入	5,893,000	178,231,989	172,338,989	未払給付金の雑収入計上に伴う増
計	329,304,305,000	351,028,845,931	21,724,540,931	
支出				
業務経費	109,010,370,000	98,579,552,388	△10,430,817,612	
貸付金	50,054,950,000	50,803,550,000	748,600,000	
一般管理費	112,683,000	117,001,678	4,318,678	
計	159,178,003,000	149,500,104,066	△9,677,898,934	

**平成29事業年度
決算報告書**
(自平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(出資承継勘定)

(単位:円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収入				
業務収入	7,020,000	14,548,000	7,528,000	3セク株式譲渡代金等の増
運用収入	22,442,000	22,487,904	45,904	
その他収入	68,000	42,275	△25,725	雑益の減
計	29,530,000	37,078,179	7,548,179	
支出				
業務経費	10,229,000	7,824,812	△2,404,188	事業実績の減
一般管理費	2,021,000	920,797	△1,100,203	管理部門の経費負担の減
その他支出	-	1,530,588,979	1,530,588,979	不要財産に係る国庫納付等による増
計	12,250,000	1,539,334,588	1,527,084,588	

(注) 損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

一般管理費については、損益計算書上の一般管理費から地域本部企画調整課等に要した経費を除いた額を計上しております。